

ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA CÂMARA MUNICIPAL

Relatório de Gestão - Exercício 2023

Chefe do Poder Legislativo - Câmara Municipal de Santa Terezinha - PB

Introdução

O ano de 2023 foi marcado por significativos avanços e realizações na Câmara Municipal de Santa Terezinha - PB. Este relatório tem como objetivo apresentar um panorama consolidado das atividades e resultados alcançados durante o exercício anterior, destacando as áreas finalísticas, de gestão, e as melhorias implementadas para modernizar os processos da Câmara.

Resultados Consolidados

1. Cumprimento das Obrigações Fiscais e Previdenciárias

A Câmara Municipal de Santa Terezinha cumpriu rigorosamente todas as suas obrigações fiscais e previdenciárias. Todos os pagamentos de tributos, encargos sociais e previdenciários foram efetuados dentro dos prazos estabelecidos, demonstrando nosso compromisso com a transparência e a responsabilidade fiscal.

2. Modernização e Melhoria da Funcionalidade

Durante o exercício de 2023, implementamos várias iniciativas visando modernizar e melhorar a funcionalidade da Câmara Municipal. Entre as principais ações, destacam-se:

- **Digitalização de Processos:** Implementação de um sistema de gestão eletrônica de documentos, reduzindo o uso de papel e agilizando o trâmite processual.
- Transparência e Acesso à Informação: melhoria no portal de transparência atualizado, permitindo que os cidadãos acompanhem de perto as atividades e decisões da Câmara.
- Capacitação de Servidores: Realização de treinamentos para os servidores, focando no uso de novas tecnologias e aprimoramento das competências.
- **Obras iniciadas:** Inicialização de obra estrutural do prédio da câmara municipal para melhor atender a população;

3. Atividades Legislativas

A Câmara Municipal de Santa Terezinha manteve um ritmo produtivo em suas atividades legislativas. Os principais destaques incluem:



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA CÂMARA MUNICIPAL

- **Projetos de Lei:** Aprovação de importantes projetos de lei que visam beneficiar a população de Santa Terezinha, abrangendo áreas como educação, saúde, infraestrutura e meio ambiente.
- Sessões Ordinárias e Extraordinárias: Realização de 44 sessões ordinárias e 3 sessões extraordinárias, garantindo a discussão e deliberação de temas relevantes para o município.
- Audiências Públicas: Promoção de audiências públicas para debater com a comunidade temas de grande interesse, assegurando a participação cidadã no processo legislativo.

4. Gestão Administrativa

A gestão administrativa da Câmara foi fortalecida com a adoção de práticas modernas e eficientes. Entre as principais ações, destacam-se:

- **Reestruturação Organizacional:** Reorganização dos setores administrativos, visando maior eficiência e clareza nas atribuições de cada departamento.
- Controle Interno: Melhoria dos mecanismos de controle interno, assegurando a correta aplicação dos recursos públicos e prevenindo possíveis desvios ou irregularidades.
- Gestão de Recursos Humanos: Valorização dos servidores através de programas de incentivo e reconhecimento.

Conclusão

O ano de 2023 foi de grandes desafios e conquistas para a Câmara Municipal de Santa Terezinha - PB. Através de uma gestão comprometida com a transparência, modernização e eficiência, conseguimos avançar significativamente em diversas áreas, sempre com o objetivo de servir melhor a população de nosso município.

Estamos certos de que, com o apoio de todos os vereadores, servidores e cidadãos, continuaremos a trilhar um caminho de progresso e desenvolvimento, reafirmando nosso compromisso com uma gestão pública responsável e inovadora.

Santa Terezinha - PB, 28 de janeiro de 2024.

Francisco Bezerra de Lucena

Chefe do Poder Legislativo Câmara Municipal de Santa Terezinha - PB